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Тәуелсіз  мемлекеттер  достастығы  елдеріндегі  еңбек 
көші-қоны: тенденциялары  мен  заңдылықтары

Аңдатпа
Жаһандану жағдайында көші-қон сұрақтары айрықша өзекті болып отыр және посткеңестік кеңістік

тегі елдер бүкіл әлем сияқты, көші-қонды зерттеуде тысқары қалмайды. Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы 
елдерінің еңбекке қабілетті тұрғындарының механикалық қозғалысы көптеген факторларға негізделеді, бі
рақ олардың негізгілері экономикалық сипатта және елдердегі, аймақтардағы әлеуметтік-экономикалық диф
ференциациямен, өмір сүру деңгейінің төмендігімен, еңбек нарығындағы жағымсыз жағдайлармен және т.б. 
байланысты. Қабылдаушы және донор елдер жалақылары арасындағы айырмашылық, жұмыссыздықтың 
өңірлік деңгейінің жоғарылауы эмиграцияның ықтималдығын арттырады. Мақалада «еңбек көші-қоны» 
ұғымы нақтыланып, ТМД елдерінің соңғы жылдардағы еңбекке қабілетті тұрғындарының сыртқы көші-
қон үдерістерінің көрсеткіштері талданады. Ресей Федерациясына және Қазақстанға еңбек көші-қонының 
мәселесі, сондай-ақ ТМД-дан басқа елдерге көшіп қону ағындарының сипаттамасы қарастырылады. Еура
зиялық даму банкінің Интеграциялық зерттеулер орталығының 46-шы есебінің деректері негізінде достастық 
елдерінің демографиялық және әлеуметтік-экономикалық сипаттамалары келтірілген, олардың әлеуметтік-
экономикалық өміріндегі көші-қонның рөлі анықталған. ТМД елдерінен көші-қон үрдістері талданып, оның 
ерекшеліктері мен дамудың маңызды заңдылықтары анықталды. ТМД елдеріндегі еңбек мигранттарының 
қозғалысын зерттеу кезінде талдау әдістері, статистикалық және графикалық әдістер қолданылды.

Тірек сөздер: халықаралық көші-қон, еңбек көші-қоны, сыртқы көші- қоны, еңбек ресурстары, өңірлік 
интеграция, тартушы факторлар, итермелеуші факторлар.

Құрылғалы бері ширек ғасырдан астам уақыт өткен Тәуелсіз мемлекеттер достастығын
дағы (ТМД) көші-қон үдерісі кезінде көші-қонның себептері мен түрлері, бағыттары едәуір 
өзгерістерге ұшырады, көші-қон саясаты, заңнамалар, басқару институттары қалыптасып, ре
формаланып жатты. Көші-қонның әртүрлі жіктемелері арасынан еңбек көші-қонының эконо
микалық рөлі арта түсті, себебі еңбекші-мигранттың негізгі уәжі – оның тұрғылықты жерінде 
алатын табысымен салыстырғанда неғұрлым жоғары табысты алуға ұмтылушылық болып 
табылды.

Еңбек көші-қоны қоғамдағы қатынастар жүйесінің ажырамас бөлігі және маңызды әлеу
меттік-экономикалық құбылыс, әр түрлі теориялық пен әдіснамалық зерттеулердің нысаны 
ретінде қазіргі заманғы экономикалық және теориялық бағыттар – халықаралық көші-қон тео
риясы; жұмысшы күші және еңбек нарығы теориясы; Е.Г. Равенштейннің көші-қон теориясы 
(Равенштейннің 11 заңы); көші-қонның макро және микро деңгейлі неоклассикалық теориясы; 
М. Пиоренің қосарлы еңбек нарығының теориясы, И. Валлерстайнның әлемдік жүйе теория
сы, көші-қонның синтетикалық теориясы, трансұлттық көші-қон тұжырымдамасында келті
ріледі  [1]. Бұл теориялық бағыттардың әрқайсысы көші-қон ағындарын реттеу мәселелерін 
шешуге ықпал етеді. 

Туған елдерінен тыс жерде тұратын адамдар ретінде анықталатын халықаралық мигрант
тардың дүниежүзілік ағыны 2013 жылы 232 млн адам құраса, 2019 жылы 272 миллион адамға 
дейін көбейді. Дамушы елдер арасындағы оңтүстік-оңтүстік көші дамушы елдерден дамыған 
елдерге оңтүстік-солтүстік көші-қонына қарағанда біршама көп болды. Оңтүстіктен оңтүстік
ке  көші-қонында әлемнің Азия бөлігі мигранттардың басты қайнар көзі және олар баратын  
өңір болып табылады. 2013 жылы Азия сонымен қатар барлық халықаралық мигранттардың 
30%-ын қабылдаса (71 млн), 2017 жылы бұл көрсеткіш – 31%-ға (80 млн адам) артты [2]. 
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Демек, халықтың механикалық осы қозғалысының негізінде көптеген факторлар жатыр, 
олардың негізгісі экономикалық сипатқа ие және аймақтардағы әлеуметтік-экономикалық 
дифференциациямен, өмір сүру деңгейінің төмендігімен, еңбек нарығындағы жағымсыз 
жайттармен және т.б. байланысты.

Сурет 1 – 2018 жылғы әлем бөліктері бойынша халықаралық мигранттар саны

Ескертпе – Ақпарат көзі: Global Migration Indicators, 2018.

Дүние жүзіндегі 150 млн астам еңбекші мигранттардың бөлінісін қарастырсақ, олардың 
33%-ы Еуропа, 14%-ы Азия, 24,7%-ы Солтүстік Америка елдері үлесіне келеді.

Еңбек ресурстарының қозғалысы сұрақтары посткеңестік кеңістікте екі онжылдық бойы 
неғұрлым маңызды мәселелер қатарына жатады. Әлемдік экономика неғұрлым интеграция
ланған сайын, жақсы басқарылатын көші-қон еңбек ресурстарын барынша тиімді бөлудің қа
жетті шарты болып табылады. Бұл жағдайда Тәуелсіз мемлекеттер достастығы елдері де ай
тарлықтай рөл атқарады. 236,4 млн адам (2018 ж.) халқымен ТМД көптен бері жаһандық көші-
қонның едәуір үлесін құрады, дегенмен оның көп бөлігі аймақаралық және әдетте дамушы 
елдер арасында өтеді. Қазіргі уақытта орталық азиаттықтар диаспораларының ең үлкен тобы 
Ресей Федерациясында шоғырланған. Достастық елдері, сонымен қатар әлемнің басқа аймақ
тарынан мигранттарды тартады. ТМД елдері қатарындағы және достастыққа кірмейтін елдер 
арасындағы жалпы иммиграция 2018 жылы орта есеппен 613 мың адамды құрайды. ТМД 
елдерінде еңбек көші-қоны басым болғандықтан, бұл бағыттың салдарын жақсы түсіну үшін 
2012 жылдан бастап Еуразия Даму Банкі (ЕАДБ) институты және Халықаралық еңбек ұйымы 
ТМД елдеріндегі еңбек көші-қоны бойынша жыл сайынғы дөңгелек үстел ұйымдастырып 
келеді. 

ТМД-дағы еңбек көші-қонының көп бөлігі аймақтағы немесе Еуразиялық экономикалық 
одақ (ЕАЭО) елдеріндегі қозғалыстардан тұрады және бұл қозғалыстардың көпшілігі жарты
лай білікті немесе төмен білікті жұмысшыларға қатысты, дегенмен аймақтық экономиканың 
дамуымен жоғары білікті жұмыс күшіне деген сұраныс артты. Алайда, орталық азиялық миг
ранттар ТМД-дағы еңбек нарығының маңызды элементі болып қала береді және олардың ең 
білікті санаттарына да айтарлықтай үлес қосады.

ЕАДБ интеграциялық зерттеулер орталығы күшімен 2012 жылдан бері «Еуразия Даму 
Банкі интеграциялық барометрі» жобасы аясында саяси, экономикалық, әлеуметтік-мәдени 
байланыстар бойынша еуразиялық кеңістікте өңірлік интеграцияны қоғамдық түйсіну сұрақ
тарына талдаулар жүргізіледі. ТМД елдері тұрғындарына 2017 жылы алтыншы рет жүргізіл
ген сауалнамаларда еңбек көші-қоны мәселесіне де назар аударылды. Білім алу және еңбекте 
өзін-өзі жүзеге асыру мақсатында келген иммигранттар ағынын ел азаматтарының қабыл
дауы зерттелетін елдерде айтарлықтай ерекшелінеді. Респонденттерге қойылған «Біздің елге 
уақытша немесе тұрақты жұмысшылар, студенттер, мамандар жұмысқа немесе оқуға қай мем
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лекеттерден келген жөн?» сауалы бойынша ТМД елдерінен келген еңбек иммигранттарына 
көбірек қызығушылықты Тәжікстанда (67%) танытады, және зерттелген елдер ішінде бұл 
көрсеткіш 2016 жылмен салыстырғанда (4%-дық тармаққа) біршама өскен жалғыз ел.

Қазақстанда Еуропалық одақ (ЕО) елдерінен студенттер мен жұмысшылардың келуін 
мақұлдаудың өсуі белгіленді. Оның үстіне Қазақстан тұрғындарының қоғамдық санасында  
2017 жылы «басымдықтарды қайта бөлу» байқалады: алдыңғы жылға қарағанда ЕО (8%-
ға) пен  «әлемнің қалған бөлігі» елдерінен (4%-ға) иммиграцияны мақұлдайтын адамдар 
саны артып және ұқсас көрсеткіште ТМД аймағы елдерінен келген иммигранттарға қатысты 
айырмашылық азайды. Ресей тұрғындары болса кез-келген елден келген еңбек иммигрант
тарын қабылдағысы келмейтінін дәстүрлі түрде білдіреді, мұнда респонденттердің 53% бұл 
мәселеде «автономия» (мақұлдамауды) ұстанады. Ең төменгі көрсеткіш Тәжікстанда (10%). 
Молдовадан басқа достастық елдерінде Ресей ең тартымды жұмысшы күші донорларының 
рейтингісінде келе жатыр, бірақ ресейлік кадрларға деген қызығушылық жылдан жылға бір
тіндеп төмендеуде. Сонымен қатар, ТМД елдері үшін жұмысшы күшінің донор-елдері үш
тігіне – Германия (орташа 22%), АҚШ (14%), Жапония (10%) және Қытай (12%) мемлекеттері 
енді.

Респондентерге қойылған «Егер Сізге мүмкіндік берілсе, қай елдерде уақытша жұмыс 
істегіңіз келеді?» сауалына жауаптар бойынша алдыңғы жылмен салыстырғанда аздап төмен
деуіне қарамастан, еңбек эмиграциясының ең тартымды бағыты ТМД аймағындағы елдер 
болып табылады (орта есеппен 24%). Алайда, бұл көрсеткіш пен басқа аймақтарды таңдаған 
респонденттердің үлесі арасындағы айырмашылық азайған. Ресей халқының 3%-ы ғана ТМД 
аймағы елдеріне барып жұмыс істеуге ынталы екендігін мәлімдеді. Молдова мен Беларусь 
халқы ЕО елдеріне баруға үлкен қызығушылық танытады (сәйкесінше 37 және 21%). Бұл көр
сеткіштің шамалы өсуі Қазақстан азаматтарымен де алты жылдық талдауда байқалады.

Ішкі еңбек нарығына бағдарлану Беларусьта (58%) және Ресейде (74%) айқын көрінеді. 
Көбінесе Ресейде уақытша жұмысқа орналасу ықтималдығын Тәжікстан (37%), Қырғызстан 
(30%) және Армения (25%) тұрғындары қарастырады. Молдова халқы үшін Ресейдің тартым
дылығы айтарлықтай төмендеді (9%-дан 17%-ға дейін). Германия мен АҚШ-ты еңбек мигра
циясы үшін басқаларға қарағанда жиі сұранысқа ие елдер деп атайды [3].

Халықаралық еңбек көші-қонының негізгі ресми индикаторларының бірі еңбек ету құ
қығын алған шетелдік азаматтардың саны болып табылады. Достастық елдерінде ұлттық заң
намаға сәйкес осы индикаторды ескерудің бірқатар ерекшеліктері бар, соның нәтижесінде 
еңбек ету құқығын алған шетелдік азаматтар санына Беларусь пен Молдовада – бір жыл ішінде 
келгендерді, Қазақстанда, Ресейде және Тәжікстанда – жыл ішінде және жылдың аяғында 
келгендерді жатқызады.

2015 жылғы қаңтардан бастап Ресейге визасыз кіру тәртібі бар мемлекеттердің азамат
тарына жұмыс істеуге мүмкіндік беретін негізгі құжат ретінде патент қолданылады [4].

Сурет 2 – Ресей Федерациясына бір жыл ішінде келген еңбек етуге рұқсат 
алған шетелдік тұлғалар саны, адам

Ескертпе – Ақпарат көзі: ТМД статистика комитеті: www.cisstat.org.
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Қазіргі уақытта Ресей Федерациясына тартылған шетелдік жұмысшылардың арасында 
Орталық Азия елдері азаматтары жұмыс істеуге рұқсат алған тұлғалар үлесінде достастықтың 
басқа елдерінен басым тұр – Түрікменстан (39%), Өзбекстан (25%) және Тәжікстан (12%).

Қазақстанда белгілі бір салаларға білікті мамандарды тарту бойынша шаралар жүргізіледі. 
Шетелдік компаниялар мен шетелдік жұмыс күштері Қазақстан экономикасының жекелеген 
салаларының дамуына айтарлықтай әсер етеді. Мәселен, Қазақстандағы 90-жылдары құл
дыраған құрылыс саласы экономикалық жандану кезінде инвестициялардың, мемлекеттік тап
сырыстардың өсуіне байланысты Алматы, Нұр-Сұлтан, Шымкент қалаларында, облыс орта
лықтарында бой көтеріп, салада білікті инженерлік кадрлар мен жұмысшылар тапшылығы 
сезіле  бастады. Сәйкесінше, осы салаға қатысты мамандардан еңбек етуге рұқсат алатын 
шетелдіктер саны әлі күнге дейін басымдықта. Екінші орында әзірге жұмыспен қамтылған
дардың өсу қарқыны төмен болып тұрған өңдеуші өнеркәсіптер мамандарына сұраныс жоғары. 

Сурет 3 – Қазақстан Республикасына бір жыл ішінде келген еңбек 
етуге рұқсат алған тұлғалар саны, адам

Ескертпе – Ақпарат көзі: ТМД статистика комитеті: www.cisstat.org.

Қырғызстан халқының 15–20%-ы қазіргі уақытта шетелде жұмыс істейді. Бұл әлеуметтік-
экономикалық құбылыс іс жүзінде қырғыз экономикасының бүгіні мен болашағын және елдің 
әлеуметтік-мәдени динамикасын анықтайды. 

Үй шаруашылықтары мен жұмыс күші бюджеттерін іріктемелі зерттеу мәліметтеріне сәй
кес 2017 жылы 15 және одан жоғары жастағы еңбек мигранттарының саны 236,3 мың адамды 
құрады, олардың 73%-ы ерлер және 27%-ы әйелдер. Елден кететін еңбек мигранттарының ең 
көп саны қалаға қарағанда (22%) ауылдық жерлерде (78%) байқалды. Осы зерттеулер еңбекші 
мигранттардың 96%-ы Ресей Федерациясы, 2%-ы Қазақстан Республикасына келетінін көр
сетті [5]. 

Қырғызстаннан Ресей мен Қазақстанға көші-қон ағындарын анықтайтын негізгі факторлар 
болып кірістер мен жұмыс күшіне деген сұраныстағы тұрақты айырмашылықтар табылады. 
Ресейге де, Қазақстанға да Қырғызстаннан еңбекші-мигранттарды «итермелеуші» фактор – бұл 
бастысы Қырғызстандағы табыстың ең төменгі мен жұмыссыздықтың жоғары деңгейі болса,  
ал «тартымды» фактор – бұл Ресей мен Қазақстанда еңбек ресурстарына деген сұраныстың  
артуы. Миграциялық тенденцияларды болжауда жан басына шаққандағы ЖҰӨ-гі айырма
шылықтар айқындаушы фактор болып табылады. Бұл Қырғызстан жағдайында «итермелеуші» 
фактордың «тартымды» факторға қарағанда маңыздылығына баса назар аудару керек екенін 
білдіреді [6].

Тәжікстан Республикасының 17–39 жас арасындағы еңбекші мигранттарының үлесі жалпы 
еңбекке қабілетті эмигранттарының 60% құрайды. 
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Кесте 1 – ТМД-ға мүше-мемлекеттерде жұмыс істеу құқығын алған шетелдік азаматтар саны, 
адам

Ел Жыл ішінде келгендер 2015 ж. 2016 ж. 2017 ж. 2018 ж.
Беларусь барлығы 28 407 17 844 12 621 10 820

ТМД елдерінен 17 033 7 648 5 944 6 032
басқа елдерден 11 374 10 196 6 677 4 788

Молдова барлығы 1 201 1 052 829 8 99
ТМД елдерінен 263 235 204 231
басқа елдерден 938 817 625 668

Тәжікстан барлығы 10 218 11 330 6 645 6 837
ТМД елдерінен 166 195 158 157
басқа елдерден 10 052 11 135 6 487 6 680

Ескертпе – ТМД статистика комитетінің мәліметтері негізінде құрастырылды.

ТМД-ның мүше-елдерінен келген заңды еңбек мигранттарының үлесі соңғы жылдары 
Беларусьта – 47%, Молдовада – 25% және Тәжікстанда – 3% шамасында болды. Осы елдердегі 
басқа шетелдік жұмыс күшінің ішінде Қытай, Түркия және Румыния азаматтары басым. 

ТМД елдеріндегі еңбек көші-қонының ерекшелігі – реттелмейтін мәртебемен немесе рұқ
сат беруші құжаттарынсыз жұмыс істейтін мигранттардың көп мөлшерінің болуы. Мұның бас
ты себебі мигранттарды қабылдайтын елдер тарапынан (ең алдымен Ресей мен Қазақстан) осы 
жағдайды бақылаудың шектеулі мүмкіндіктері, заңсыз мигранттардың көп бөлігі қамтылған 
«көлеңкелі» экономиканың ауқымы және осындай шетелдіктерді жазасыз жалдау сыбайлас 
жемқорлық схемаларын қолдауға мүмкіндік беретін заңсыз мигранттарды тартудың жоғары 
пайдалылығы деп санауға болады. 

Еңбек көші-қоны мәселелері Еуразиялық экономикалық комиссияның Іскерлік қызметті 
дамыту департаментінің құзыретіне жатады. Комиссия еңбек көші-қоны саласындағы интегра
цияны дамыта отырып, еңбек ресурстарының қозғалу еркіндігін қамтамасыз етуде маңызды 
нәтижелерге қол жеткізді және халықаралық және аймақтық ұйымдармен ынтымақтастық 
орнатты.

Қазақстанның көші-қон жөніндегі стратегиясы негізінен Еуразиялық экономикалық одақ 
елдерімен қатынастарды ескереді, сондықтан көші-қон саясаты мемлекеттер арасындағы ке
лісімдерге, мигранттардың құқықтары мен міндеттері жөніндегі келісілген шараларға негіз
делуі мүмкін. ТМД елдеріндегі одан әрі инновациялық өзгерістер үшін, ең алдымен, көші-қон 
саясатын қалыптастыру мен реттеудің заңнамалық және институционалдық жағдайларын, 
көші-қон үдерістерін бақылау, талдау, болжау және жоспарлаудың біртұтас жүйесін жетілдіру 
қажет.
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Аннотация
Проблемы миграции в контексте глобализации приобретают особенную актуальность, и постсоветские 

страны, так же как и весь мир, не стоят в стороне от изучения этого процесса. Механическое движение трудо-
способного населения Содружества Независимых Государств основано на многих факторах, но основными 
из них являются экономический характер и социально-экономическая дифференциация в странах и регионах, 
низкий уровень жизни, неблагоприятные условия на рынке рабочей силы и т.д. Как известно, рост различий 
в размере заработной платы между страной происхождения и страной назначения, а также региональных 
показателей безработицы увеличивает вероятность эмиграции. В статье уточняется понятие «трудовая миг
рация» и анализируются показатели внешних миграционных процессов трудоспособного населения стран 
СНГ за последние годы. Рассматривается вопрос трудовой миграции в Российскую Федерацию и Казахстан, 
а также следует описание потоков из СНГ в другие страны. В работе на основе данных 46 доклада Центра 
интеграционного исследования Евразийского банка развития приведены демографические и социально-эко-
номические аспекты стран Содружества, определено место миграции в их социально-экономической жизни, 
проанализированы миграционные тенденции из стран СНГ, раскрыты специфика и важнейшие закономер-
ности формирования миграционных процессов. При изучении движения трудовых мигрантов в странах СНГ 
использовались методы анализа, статистические и графические методы.

Ключевые слова: международная миграция, трудовая миграция, внешняя миграция, трудовые ресурсы, 
региональная интеграция, притягивающие факторы, выталкивающие факторы.

Abstract
Migration issues in the context of globalization are becoming particularly relevant and the post-Soviet countries, 

like the whole world, are involved in the study of migration. The mechanical movement of the working population 
of the Commonwealth of Independent States is based on many factors, but the main ones are the economic nature 
and socio-economic differentiation in countries and regions, low living standards, adverse labor market conditions, 
etc. As it is known, the increase in the difference in wages between the country of origin and destination, the increase 
in regional unemployment rates increases the likelihood of emigration. The article clarifies the concept of “labour 
migration” and analyzes the indicators of external migration processes of the able-bodied population of the CIS 
countries in recent years. The issue of labour migration to the Russian Federation and Kazakhstan and a description of 
flows from the CIS to other countries are considered.  Based on the data of the 46th report of the Center for Integration 
Research of the Eurasian Development Bank, the work presents the demographic and socio-economic aspects of the 
Commonwealth states, defines the place of migration in their socio-economic life. Migration trends from the CIS 
countries were analyzed, specificity and the most important patterns of formation were revealed. When studying the 
movement of labour migrants in the CIS countries, analysis methods, statistical and graphical methods were used.

Kew words: international migration, labour migration, external migration, labour resources, regional integration, 
pull factors, push factors. 
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